

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CỐC SAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Cốc San, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả phổ biến pháp luật đợt I năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-HĐPH ngày 23/02/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Lào Cai về Phổ biến pháp luật đợt I năm 2024; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND xã Cốc San về việc phổ biến giáo dục pháp luật đợt I năm 2024.

UBND xã Cốc San báo cáo kết quả tuyên truyền pháp luật đợt I năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo và kiện toàn tổ chức:

Trên cơ sở Kế hoạch số 79/KH-HĐPH ngày 23/02/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Lào Cai về Phổ biến pháp luật đợt I năm 2024 và bám sát tình hình thực tiễn của xã, UBND xã Cốc San đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND xã Cốc San về việc phổ biến giáo dục pháp luật đợt I năm 2024 làm cơ sở cho các ban ngành, bộ phận có liên quan triển khai thực hiện.

Đồng thời, UBND xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra đối với các ban ngành, bộ phận có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã xây dựng để cho công tác PBGDPL đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

Trong thời hiệu báo, UBND xã không thực hiện kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã do không có sự thay đổi.

II. Kết quả phổ biến pháp luật đợt I năm 2024

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến: Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Căn cước, Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở (sửa đổi), (có danh mục kèm theo).

2. Các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản mới do Bộ, ngành Trung ương và địa phương ban hành (Có danh mục kèm theo).

3. Các văn bản cần được niêm yết, công bố, công khai: Thực hiện niêm yết đầy đủ Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền ban hành tại địa điểm dễ nhìn, dễ thấy và công bố công khai trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở hoặc các hình thức khác để Nhân dân biết, thực hiện (Có danh mục kèm theo).

4. Các văn bản pháp luật đang được thực hiện nhưng cần được tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu":

Xác định các nội dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành nhưng cần thiết phải đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu" được thực hiện dựa trên căn cứ:

- Tình hình thực tế tại địa phương về nhu cầu tìm hiểu pháp luật, sự cần thiết phải tăng cường hoạt động phổ biến pháp luật chuyên ngành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân đáp ứng yêu cầu triển khai các dự án, chương trình, kế hoạch phát triển, kinh tế, văn hóa, xã hội hoặc giảm tải tình hình khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, đông người, kéo dài tại địa phương ...

- Nội dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành tuy đã được triển khai phổ biến nhưng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân còn chưa nắm chắc, hiểu biết chưa sâu, cần phải tiếp tục tuyên truyền, phổ biến.

- Căn cứ nội dung, hình thức phổ biến pháp luật trong Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, tình hình thực tế ở địa phương, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quyết định việc xác định nội dung trọng tâm, cần thiết (tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại", tập huấn, bồi dưỡng "chuyên sâu") với hình thức phù hợp để phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đảm bảo hiệu quả (Ví dụ: Bộ luật hình sự 2015, sửa đổi bổ sung 2017; Các tội phạm về môi trường, các tội phạm về ma túy, các tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng...; lĩnh vực Tài nguyên: Luật Đất đai các quy định của pháp luật về đất đai; lĩnh vực nông nghiệp cần tập trung tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt và các văn bản hướng dẫn thi hành; cải cách tư pháp: Luật Văn bản quy phạm pháp luật, Luật lý lịch tư pháp, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật Hộ tịch, Luật Tiếp cận thông tin; Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật thanh tra, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật cư trú, Luật Phòng cháy chữa cháy; Luật giao thông đường bộ; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật hòa giải ở cơ sở, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình...v.v.).

2. Kết quả đạt được:

* **Tuyên truyền miệng:** Phối hợp với Hội đồng PBGDPL thành phố tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền tại xã Cốc Sơn; Tổ chức tuyên truyền lồng ghép với Hội nghị tuyên vận hàng tháng của xã; tại buổi họp thôn.

- Tổng số buổi tuyên truyền: 11 buổi = 862 lượt người nghe. Trong đó:

+ Tổ chức 01 hội nghị tại nhà văn hóa đa năng xã với 186 lượt người nghe

+ Tổ chức tại hội nghị tuyên vận của xã với 46 lượt người nghe.

+ Tuyên truyền lồng ghép tại các buổi họp thôn được 09 buổi = 630 lượt người nghe.

* **Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn:** Phát thanh với tổng số thời lượng 09 giờ.

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND thành phố, Phòng Tư pháp thành phố và sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Đảng ủy xã; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể xã trong tổ chức triển khai nhiệm vụ phổ biến đã tạo điều kiện thuận lợi cho UBND xã trong triển khai các nội dung phổ biến pháp luật theo như kế hoạch đã xây dựng đạt kết quả.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn ngày được thực hiện có nề nếp, thực sự đi vào chiều sâu và đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ. Thông qua

nhieu hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật khác nhau đã bước đầu hình thành ý thức chủ động, tích cực tìm hiểu pháp luật và từ đó nâng cao hiểu biết, tôn trọng và chấp hành pháp luật của các tổ chức, cán bộ và nhân dân trong toàn xã. Góp phần vào quá trình hoàn thiện hệ thống pháp luật Nhà nước, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước ở địa phương, từ đó thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Nhược điểm

Việc tổ chức các hội nghị và người dân đến tham gia nghe tuyên truyền, phổ biến còn hạn chế.

IV. Kiến nghị, đề xuất:

Thường xuyên mở lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền PBGDPL cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả tuyên truyền pháp luật đợt I năm 2024 trên địa bàn xã Cốc San./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thành phố;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Nam

